*Ordines.**Numerus.**Exteriorū  
introitus.**Obediētia.*

*Ieiunium.* tuali aut Episcopo reseruabuntur. Nemo Sororum absque Su-  
 perioris licentia iejunabit , aut similes corporeas austertates  
 exercebit: Robustis potentibus, ut expedire videbitur, permitte-  
 tur. Si plures scuticam possunt ferre, diebus Veneris fiet. Supe-  
 riorem ægram vel occupatam excusabit Assistens , ambas impe-  
 ditas illa quam Superior commiserit. Improuiso autem casu Su-  
 peruigilum antiquior. Castitas purissimè & absolutissimè serua-  
 bitur, & paupertas: ita ut omnia ad communem reducantur , nec  
 quidquam in proprio, etiam ad usum Sororum villa possidere pos-  
 sit: adeoque nec cubicula, nec cubilia, nec vestes, nec linteae, nec  
 pia numismata, nec cruces, nec rosaria, nec imagines, nec libri,  
 nec huiusmodi propria sint: sed ad finem cuiusque anni cum di-  
 stribuentur Sanctorum nomina, mutabuntur. Excipitur tamen  
*Supellec.* Superiorum quoad cubicula dispensare posse prout iudicabit,  
 vel Medicus censebit ad salutem corporis, ipsaque Superior co-  
 modius sibi cubiculum eligere poterit. Ædificiis Monasterio-  
 rum absolutis terminabuntur redditus, ut nihil superfluum sit , &  
 nihil ab intrantibus Sororibus recipietur, nisi quod conseruando  
 Monasterio congruum erit. Nullum Monasterij vasarum argen-  
 teum esse poterit præter Cochlearia ratione munditie. In Eccle-  
 sia verò & altari pretiosissima quæque esse poterunt , ad Maio-  
 rem Dei gloriam. Si Sororum aliqua pretiosa supellecilia affe-  
 rat, statim post professionem vendentur , & pretium piis rebus  
*Surrectio,*  
*& Officia*  
*diuina.* applicabitur. A festo Resurrectionis Dominicæ usque ad Diuini  
 Michaëlis Sorores surgent horâ quintâ matutinâ, mediâ conue-  
 nient ad chorum, adorabunt Sacramentum , meditabuntur , in-  
 uocabunt sancti Spiritus opem: deinde ad orationem mentalem  
 pergent usque ad horam sextam dimidiatam, tum cantabunt  
 Officium Primæ , & recedent. Horâ octauâ cantatur Tertia, deinde Sextæ, sequitur Missa, & Missam Nonæ, ad finem cuius fit examen, reliquum temporis insumitur ut decet. Horâ decimâ sumitur prandium, & usque ad meridiem durat animi recrea-  
 tio. A meridie accipiuntur obedientiae, & tunc Sorores recedunt in Silentium ad sua opera, quiescere possunt si volunt per semi-  
 horæ spatium, post Semihoræ etiam lectio fit , si interim orandi  
 mens venit , orari potest. Horâ tertiatâ dicuntur preces Vesperti-  
 nae, post fit conuentus in quo Sorores sexiis que legerint sua ope-  
 ra faciendo occupantur usque ad Completorium , quod dicitur  
*Horâ*

horâ quintâ. Sequuntur Litaniae, & Litanias semihora mentalis oratio; deinde Sorores relaxare animum possunt exteriori aliquo exercitio, obseruando tamen silentium. Horâ sextâ sumitur cœna; sequitur cœnam recreatio, & hanc obedientia; horâ octauâ dimidiata pulsatur ad Officium Matutinum & Magnum Silentium incipit. Post quadrantem horæ Matutinum & Laudes dicuntur. Sequitur Examen conscientie & lectionis punctorum ad meditandum. Recedunt Sorores ut horâ decimâ præcisè omnes cubent. Quouis tempore inter diem & noctem pulsabitur Salutatio Angelica, ac posteà vel in exedra colloquij remanere, vel aperire ianuam nisi in vrgenti necessitate, quæ differri nō possit, minimè licitum erit. A festo Diui Michaëlis usque ad Pascha surgent horâ quintâ dimidiata, & sic per dimidiatam procedetur usque ad Vesperas, quæ horâ consueta dicentur. In Quadragesimâ dicuntur Vesperæ horâ decimâ dimidiata. Lectio fit horâ tertia post meridiem, conuentus horâ quartâ. Completorium horâ cōsuetâ, post cantatur hymnus dolorum Virginis, & sequuntur Litaniae. Post recreationem prandij omnes se præsentes superiori sistent, quæ præcipiet eis quid agendum habeant usque ad Vesperum: idem fiet post recreationem cœnæ usque ad prandium sequentis diei. Si nihil præcipiendum erit, mutuam saltē dilectionem cum pace Domini nostri Iesu Christi commendabit. Posteà Sorores quæ officia domestica habebunt, ut cum ea conferant remanebunt, cæterarum animo tranquillitati relicto. Primum silentium fit à primo pulsu Matutini usque ad finem Primæ sequentis diei. Secundum, à quo pulsata est mensæ benedictio, usque ad recreationem prandij. Tertium, à recreatione usque ad Vesperas. Quartum, à pulsu Completorij usque ad recreationem cœnæ. Diebus ieunij obseruabitur silentium à Tertia usque ad recreationem prandij, & à recreatione usque ad horam tertiam. Quouis tempore obseruatur silentium in choro, in Dormitorio, & in Triclinio, nisi ex necessitate. Superiori loqui semper licitum est, & Magistræ quod spectat ad Nouitias. Prima dicitur voce recta. Tertia cum inflexione cantus. Sexta & Nona voce recta. Diebus verò Dominicis & festis solemnibus cantatur Nona cum inflexione. Vesperæ ex more voce recta excepto Cantico Virginis, quod quouis tempore cantatur præterquam Quadragesimali: sed diebus Dominicis & festis quæ ex præcepto sunt, integræ Vespere.

*Cubatio.**Silentium.**Cantus Officij.*

D d d

tæ cantantur. Completorium dicitur semper voce recta, excepta Virginis Antiphona, quæ ad finem cantatur, & Canticum Simeonis: festis solemnioribus Matutinum & Laudes voce recta. Festis cantatur Inuitatorium, Hymnus Diuorum Ambrosij & Augustini, & Canticum Zachariæ cum Antiphona. Hymni supplicationum cantabuntur cum inflexione solita: si sint Litaniæ variari poterit cantus. Cōuenient Sorores ad Officium sacrum. Ad orationem mentalem, ad Capitulum, ad refectionem, ad recreations; ad Occupationes ex lectionibus, & extraordinariè cum Superior id præcipiet; in Recreationibus seruabitur pax, mansuetudo, & simplicitas, cauebiturque à verbis contemptus in materia Nationum, Prouinciarum, aut Natiuitatum. In aliis consuetudinibus aut conuersationibus conabuntur loqui utiliter, sanctè & modestè. Nunquam ludent, nec habebunt domi ullam auem, nec aliquam aliam bestiam inutilem, vt caniculos, sciuros, & huiusmodi. Nihil pro vanitate operabuntur. Sorores nunquam sole quamquam extraneum alloquentur. Nec inutile quidquam dicent, agéntque breui, nisi in iis quæ ad bonum spirituale spectat. Demittent velum coram viris nisi Superior dispenset: nec appropinquabunt clathrum loquendo. Inter prandendum & cœnandum legetur, & Sorores legent per hebdomadas. Superior benedicet mensam & gratiarum actionem faciet. Præter ieunia quæ de præcepto sunt, ieunabunt per vigiliis Trinitatis, Pentecostes, Ascensionis, festi Corporis Christi, festorum Beatæ Mariæ Virginis, sancti Augustini; singulis diebus Veneris à festo sancti Michaëlis usque ad Pascha, nisi occurrat aliquis profestus tunc ieunium differetur ad diem Sabbathi, & si adhuc festum occurreret non tenebuntur Reliquis diebus Veneris per annum fiet simplex abstinentia ad cœnam. Sorores vestientur nigro, togæ ad modum sacci erunt, amplæ nihilominus ut rugas faciant sub zona, manicæ longæ usque ad extremitatem digitorum & amplæ, ut in ipsis possint plicari & tegi ambæ manus & brachia. Velum ex subtili cilicio nigro erit: pendebit à tergo usque ad zonam: frontalis fascia nigra: supposita mento tela alba non amylo incrustata & absque ruga. Cubiculum unaquæque Soror habeat. Cubent solæ, lectuli sint ex matta lanea, cervical plumeum esse poterit, mixto xilino albo circumdentur, quod æstate licebit subducere ad hauriendum aërem. Iam quod ad sacrum Officium attinet

*ieiunium  
peculiare.*

*tabitus.*

*Cubicula.*

*De Officio  
parvo B.  
Marie.*

tinet Sanctus Præsul ex multis rationum momentis apud sanctam Sedem supplicauit ut Sorores ad recitationem precum horiarum Canonicarum, quod magnum Officium appellatur, minimè tenerentur, sed Officium paruum Beatissimæ Virginis Mariæ in choro seriò, grauiter, lentè, deuotè ac religiosè quotidie ut anteā solebant recitando, ab alia officij recitandi obligatione liberæ & exemptæ remanerent, quod posteā Summus Pontifex benignè indulxit, & rationum præcipuæ fuerunt istæ. Quia cum Mulieres ut plurimum Latinum eloquium ignorent, maximè verò in Gallicis Regionibus parum interest quod ad earum ædificationem & consolationem spiritalem attinet, siue vnum siue aliud Officium recitent, dummodo ritè ac deuotè recitent. Ut autem ritè & deuotè Officium recitent, multum interest ut semper idem Officium recitat: clariùs enim, distinctiùs & certius illud pronunciant, quod tam sàpè pronunciare consueuerunt, neque totam suam attentionem in recta lectione & pronunciatione ponunt; ut facere illis necesse est quando quotidie noua ac inusitata legenda sunt. Hoc autem maximè locum habet in Gallicis regionibus in quibus non solum ineptissimam, sed ridiculam planè habet Latini sermonis pronunciationem, ita ut plerunque qui in aliis Monasteriis Officia audiunt, vix ac ne vix quidem risum tenere possint, nisi potius rubore perfundantur. Quare quando idem Officium quotidie recitabunt, faciliùs & accuratiùs id præstabunt, & ad cantum poterunt deuotionem & attentionem interiorem in Deum attollere. Ac quidem Sorores Visitationis, tam deuotè, punctuatim & grauiter horas illas Beatissimæ Virginis quantumuis breues pronuntiant & cantant, ut non minoris spatiū temporis illis recitandis impendant, quam soleant Moniales aliæ in Officio magno cantando. Et quemadmodum. (Inquietabat Magnus Præsul ad summum Pontificem) Ecclesia vnum diem singulis ferè hebdomadis destinauit cultui Beatissimæ Virginis, ita nihil indecorum, nihil insuaue fecerit tua Sanctitas, si vnum Ordinem maximè mulierum quotidianis illius Christi Domini, ac totius Christianismi Matris laudibus publicè cantandis destinauerit: imò potius rem & Christo & Matri & omnibus eorum deuotis, gratissimam prestatuerit. Denique plerisque Virgines & etiam viduæ prouectioris ætatis vix officium magnū unquam exactè addiscunt, quæ propterea ab ingressu religionum ut plu-

D d d 2

rimum arcentur, quibus etiam commodum accidet, si Religio Visitationis Beatissimæ Virginis Ordinis sancti Augustini deinceps non teneatur ad aliud Officium quam ad paruum ritè recitandum: sic enim fiet ut possint omnes pariter senes cum iunioribus laudare nomen Domini. Neque verò recitatio magni Officij à statu Religioso inseparabilis est: nam ut de präclara ac prästantissima Societate Iesu nihil dicatur, neque de militaribus Ordinibus, sunt in Gallia Monasteria Mulierum, ut Pontosiae, in quibus non tenentur nisi ad Officium paruum Beatæ Virginis in choro recitandum. His rationibus adductus fuit Salesius ad peculiarem illum libellum supplicem Apostolicæ Sedi porrigitum. Sed pergit ad Constitutiones. Confessarius à Patre spirituali & Superiore, collatione prius cum Consiliariis habitâ, eligitur: debet autem esse doctus, prudens, irreprehensibilis virtutæ, honestus, stabilis & pius. Si deponēdus fuerit, Episcopus vel eius Vicarius conuenietur. Quater in anno Superior petet ab Episcopo, aut Patre spirituali Confessariū extraordinariū. Tres quotidianie Sorores alternis vicibus communicabunt. Prætereà omnes festis & Dominicis diebus, item quavis feriâ quintâ nisi die Mercurij, aut die Veneris festum esset. Ad ægras quavis octauo die sanctissima Communio deferetur. Christianam humilitatem Sorores promptissimè & profundissimè exercebunt, gestus omnes mundanos & sœculares fugient. Quouis mense semel cor suum Superiori ingenuè aperient. Quavis prima Communione mensis professionem suam renouabunt, & Constitutiones relegent. Quouis die Sabbathi omnes ad Capitulum conuenient. Pater spiritualis, doctus, conditionatus & omnimodæ vir virtutis esto. Monasterij Officia hæ habeant. Mater Superior, Sorores Adiutrices, Soror Assistens, Soror directrix, Sorores superuigiles, Soror Auxiliaria, Soror Oeconomia, Soror Ianitrix, Soror Sacrario Præposita, Soror Infirmaria. Minima verò Domestica officia hæ. Soror Togaria, Soror linteraria, Soror Architriclina, Sorores versatilis tympani custodes, & huiusmodi. Nulla puella poterit recipi quæ non decimum sextum ætatis suæ annum attigerit, noueritque legere si ad chorum prætentat. Die sancto Michaëli festo, Superior Sorores omnes quæ iam professionem emiserint admonebit ut ad renouanda vota parent se ad diem Præsentationis Beatissimæ Virginis. Hæ sunt Constitutiones präcipue Compendio relate, quas

Beatus

*Confessio  
ritus.*

*Communio.*

*Pater spi-  
ritualis.  
Officia  
Monasterij.*

Beatus Antistes Filiabus suis in Christo charissimis dedit, reliquas vulgare ut in congruum ita superfluum essent. Agiture enim in iis de modis re domesticā gubernandi, electiones faciebant, Nouitias dirigebant, Prætendentes cognoscēbant, Pœnitētias imponēbant, errantes corrigēbant, ac deniq; Sorores sepeliendi. Quę omnia Cōgregationi peculiariter propria sunt. Ut autē quidquā sanctius, prudenterius, rectius & dulcius cōstituantur, vix ac ne vix quidem fieri potest. Ceterū Superiores Monasteriorū à Summo Pontifice sunt locorum Ordinarij, seu Episcopi & eorū Generales Vicarij, quod prudentissimè Sanctus institutor voluit. Ita enim fiet ut minimè omnino labatur hæc Religio, quandoquidem si unus Episcopus lāguidā agat manu, succedet qui releuet, & si in illa Dicelesi non ita benè erit, melius habebit in alia. Denique ex multis rationibus stabit semper oliua illa fructifera in domo Domini, & erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, & folium eius non defluet, & omnia quæcumque faciet semper prosperabuntur. At dum tam sancta statuit Religiosissimus Patriarcha, non cessarunt ab impiis perseguitiones. Nobilis quidam ipsi Salesio affinis dum se læsum temerē iudicat, venit in eius palatium cum canibus tanquani ad venationem, necnon buccinis & classicis clangique ad arma insolenti clamore & tumultu iussit: tum ipse in Episcopi cubiculum minas intentans ascendit, cui quidquid indigni esse potest & probrofaciōris dixit, nullo conuinciorum genere omisso. Audiuit mansuetus furentem Salesius, nec quidquam præter nonnulla comitatis verba respondit ei: quamobrem maiori percitus ira recessit demens ille, cognitōque postmodum errore grauissimo, flens quasi rediit ad Præfulem & veniam imploravit: sed cum primū recederet, Coësius Talloriensis Prior insolentiae factæ testis interrogavit in hæc verba Salesium, Reuerēdissime Domine, quomodo facis in his occasionibus ut non prorumpas in iram, videtur enim debuisse te acriter in vesanum increpare, & asperrimis verbis eius insolentiam reprimere, & charitatis potius opus fuisset. Cui Salesius, vide(inquit)Pater mi, paetum inij cum lingua mea, ut cum molesti aliquid aduersum me proferetur quod ad iram vertere possit, nihil dicat. Et vero non oportebat virum illum asperioribus verbis temeritatis arguere, sapient aliquando, & facti pœnitentibit illum. Quod sanè sta-

*Moniales  
à quo de-  
pendeant.*

*Francisci  
patientia  
& man-  
suetudo.*

*Franciscus  
ut se gere-  
ret in ec-  
casionebus  
ira.*

tim verum fuit. Non minus indigna Causidici cuiusdam actio, & ille quidem idem fuit quem Salesius in vico publico obuiam habens amicissimè salutauerat, dixeratque se eum benignè respecturum quamvis alterum oculum perfodisset. Is igitur Causidicus in Monitoriales litteras ad Ecclesiarum valvas affixas luttum & stercus proiecerat, & aliquando in sancti Præsulis fenestras stopum emiserat. Postremò quod restabat ad scelus in Philibertum Rogem Doctorem Theologum Cathedralis Ecclesiæ Canonicum & sancti Præsulis Officialem, violentas manus iniecit. Territa est facinore vniuersa Ciuitas, & à Senatu Camberiensi statim venere cum lictoribus litteræ, quibus reus in obscurum careerem deturbatus est. Peribat miser & capitali criminе damnatus mortem expectabat, nisi Salesius tantum apud Senatum, & quod sumimum apud Principem egisset, ut vitæ relinqueretur. Sanè ab eodem Causidico Salesius aliquando veniam petierat, quandoquidem nolebat eam ab ipso ille petere, cuius rei certior facta est vniuersa etiam Ciuitas; sed idem ille postmodum iusto fortè Dei iudicio miserrimè periiit: & hæc sunt Salesianæ patientiæ, mansuetudinis, humilitatis, & charitatis testimonia. En aliud in dissimili genere, non tam dissimile.

*Francisci  
benignitas,  
& patien-  
tia.*

*Francisci  
mirus hu-  
militatis  
& patien-  
tia actu.*

Propugnabantur in Aula Chapuisiani Gymnasij Clericorum Regularium sancti Pauli propositiones Philosophicæ, & Salesius in candidatum argumentabatur. Post aliquot iacta syllogismorum tela, temerarius quidam Theologus ex Religioso & eo celebri ordine ausus est loquentem interrumpere, & eius assumere argumentum. Quid hæc mereretur insolentia sat sciunt Philosophi & Theologi, & reuera nullus totâ aulâ erat, qui non indignatione marcesseret, & nisi demissis oculis tacuisse bonus Antistes, erant qui ad amentem virgis abigendum exclamassent, Cathedralis Ecclesiæ Canonicæ in primis & ipsi disputatio- nis Præsides Barnabitæ frendebant, at Sanctus expectauit quidnam tandem ageret planus ille, qui reduci se ad Asinorum Pontem passus, non solùm imprudentiè sed etiam stoliditatis & ignorantia sibi notam acquisiuit, tunc Salesius argumentum tam resumpsit appositiè, tam prudenter alterius occultare conatus est ignominiam, vt hæserint spectatores dubitauerintque plusne Pontificis mirari humilitatem deberent an prudentiam, plusne patientiam an in proximum charitatem. Sic in minimis Maximus erat Salesius.